根据第二届董事会第七十五次会议和 2016 年第三次临时股东大会会议决

议，公司本次股份回购系通过二级市场购买、大宗交易以及法律法规许可的其他

方式，回购的股份将作为公司后期员工持股计划之标的股份，过户至员工持股计

划账户。预计回购股份约为 5,000,000 股，占公司目前已发行总股本比例约

0.91%。具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

本所律师认为，公司本次股份回购系用于员工持股计划，预计回购的股份数

量未超过公司已发行股份总额的 5%，符合《公司法》第一百四十二条的规定。

（二）本次股份回购符合《回购办法》的相关规定

1.公司股票上市已满 1年

根据中国证监会 2011年 6 月 30日出具的《关于核准浙江迪安诊断技术股份

有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的批复》（证监许可[2011]1034号），

公司首次公开向社会公众发行 1,280万股人民币普通股，并于 2011年 7月 19日

在深圳证券交易所创业板上市，股票简称“迪安诊断”，股票代码“300244”。

截至本法律意见出具之日，公司股票上市已经超过一年。本所律师认为，本

次股份回购符合《回购办法》第八条第（一）项的规定。

2.公司最近一年无重大违法行为

根据公司公开披露的信息、公司出具的相关承诺及说明并经本所律师适当核

查，公司最近一年不存在重大违反工商、税务、环境保护等法律法规的违法行为。

本所律师认为，本次股份回购符合《回购办法》第八条第二项的规定。

3.本次股份回购完成后公司的持续经营能力

根据公司《关于回购公司股份以实施公司员工持股计划的公告》、公司公开

披露的财务资料及公司确认，本次回购的资金总额最高不超过人民币 2亿元，资

金来源为自筹资金。截至 2016 年 9月 30日，公司总资产为 52.44 亿元，归属于

上市公司股东的净资产为 20.42 亿元，2016 年 1-9 月公司实现主营业务收入

25.96亿元。根据公司经营、财务及未来发展情况，不会对公司的经营、财务及

未来发展产生重大影响。

北京德恒（杭州）律师事务所   关于浙江迪安诊断技术股份有限公司

回购社会公众股份之法律意见

 7

本所律师认为，本次股份回购完成后公司仍具备持续经营能力，符合《回购

办法》第八条第三项的规定。

4.本次股份回购完成后公司的股权分布

（1）根据公司《关于回购公司股份以实施公司员工持股计划的公告》，按

照本次回购金额不超过 2亿元、回购价格上限为 40元/股进行测算，股份回购数

量约为 5,000,000股，则回购完成前后公司股本结构变化情况如下：

股份类别 本次回购前股本结构 本次回购后股本结构

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 220,197,034 39.96% 225,197,034 40.87%

无限售条件股份 330,832,419 60.04% 325,832,419 59.13%

股份总数 551,029,453 100% 551,029,453 100%

（2）若按回购数量 5,000,000 股计算，回购后公司第一大股东仍为陈海斌

先生，不会导致公司控制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位。

本所律师认为，本次股份回购完成后，公司的股权分布仍符合《上市规则》

规定的上市条件，符合《回购办法》第八条第（四）项的规定。

三、本次股份回购的信息披露

截至本法律意见出具之日，公司已就本次股份回购履行了信息披露义务，按

有关规定披露了如下信息：

1.2016 年 11 月 25 日，公司在指定信息披露媒体上发布了《第二届董事会

第七十五次会议决议公告》、《关于回购公司股份以实施公司员工持股计划的公

告》、《独立董事关于回购公司股票以实施公司员工持股计划的独立意见》、《关

于召开 2016年第三次临时股东大会通知的公告》（增加临时提案后）。

2.2016年 12月 6日，公司在指定信息披露媒体上发布了《2016年第三次临

时股东大会决议公告》。

本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，公司已按照《公司法》、《回

购办法》、《补充规定》、《回购指引》等法律法规及规范性文件的规定履行了

现阶段所需的相关信息披露义务。

北京德恒（杭州）律师事务所   关于浙江迪安诊断技术股份有限公司

回购社会公众股份之法律意见

 8

四、本次股份回购的资金来源